ATA DA 358º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ME-1

DICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA. 2

Às 18h15min do dia quinze de agosto de dois mil e dezenove, nos termos do art. 38º da  Reso-3

lução CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o edital de convocação nº 09/2019,  4

reuniram-se na sede do Conselho Regional de Medicina Veterinária, sito à rua Adolfo Brasil, nº 5

370, em Boa Vista – RR, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, 6

os membros do seu Plenário: Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo – Tesoureiro. 7

Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Américo de Castro Monteiro Brito, Méd. Vet. Gelb Pla-8

tão Pereira Lima e Méd. Vet. Yeda Suely Souza. Ausentes: Méd. Vet. Terezinha de Jesus 9

da Silva Brandão – Vice-presidente – estava viajando, Méd. Vet. Alessandro Henrique G. 10

G. Carvalho – Secretário-Geral – estava viajando, Zoot. Jalison Lopes – estava viajando 11

Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva - não informou o motivo de sua ausência e Méd. Vet. 12

Arimatéa Francisco de Brito - não informou o motivo de sua ausência. Conselheiro Suplen-13

te: Conselheiro suplente para titularidade na plenária, em substituição a titular ausente: Zoot. 14

Andréia Cunha da Fonsêca, sob a PAUTA adiante: 1 - ABERTURA DOS TRABALHOS: 15

1.1- em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o “quórum” regimental de 16

2 Diretores e 4 Conselheiros, o Senhor Presidente declarou aberta a 358º Sessão Plenária Ordi-17

nária do CRMV-RR. Com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus que ilumine a 18

todos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que são de fundamental impor-19

tância para a Medicina Veterinária e a Zootecnia Brasileira; 1.2 – Para tratar dos seguintes pon-20

tos de pauta 1, 2, 3, 4, 5 e 6 o presidente abriu os trabalhos. Ele consultou os presentes se con-21

cordavam com a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, onde 22

todos concordaram com a pauta. 2- APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 357º; após lida 23

pelo Presidente e aprovada, foram iniciados os assuntos da plenária. 3- COMUNICAÇÕES 24

EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – O presidente iniciou agradecendo a presença 25

de todos e falou sobre a ida na reunião dos presidentes em Brasília no qual foi tratado sobre a 26

PEC 108 e de como ficaria a situação do Conselho perante essa PEC e da necessidade de criar 27

maneiras de contornar e investir na fiscalização 3.1.2 – Informou que há um decreto máximo 28

que em síntese e a junção de todos os decretos em um só.  3.1.3 – Falou sobre a proposta de vi-29

abilização de um concurso para médicos veterinários fiscalizadores por parte do CFMV. 3.1.4 – 30

Falou sobre o site do CRMVRR. 3.1.5 – Falou sobre o recolhimento de FGTS que o CRMVRR 31

recolhe e que foi orientado pelo jurídico do CFMV que recolhesse. 3.1.6 – Falou sobre o con-32

trato do Banco do Brasil junto ao CFMV. 3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – não há. 3.3 33

SECRETARIA GERAL: não há. 3.4 DA TESOURARIA: 3.4.2 não há. 3.5 DOS CONSE-34

LHEIROS: 3.5.1 não há. 4 - PONTOS DELIBERATIVOS: 4.1 Semana da Medicina Ve-35

terinária – Informou da negociação de três palestrantes externos da parte do CFMV para a se-36

mana da medicina veterinária a ocorrer em setembro e da parceria com a Elifarma. Colocado 37

em regime de votação, foi aprovado por unanimidade. 4.2 Processo de Cobrança CRMVRR 38

– Foi lido o documento. Colocado em regime de votação, foi aprovado por unanimidade que o 39

CRMVRR tome todas as providencias cabíveis para as cobranças. 4.3 Pedido de cancelamen-40

to de Multa eleitoral 2016 – Dilton José dos Santos  - Após lido o parecer jurídico, o plenário 41

decidiu por acatá-lo e cancelar a multa eleitoral do ano de 2016 do referido profissional. 4.4 42

OF. Circ. nº 0047/2019/CFMV-PR – Taxas Sistema CFMV/CRMV’s 2020- Após lido o 43

Ofício que tratava da Solicitação de proposta para valor de anuidades de pessoa física e jurí di-44

ca, taxas e emolumentos para o exercício de 2020, o plenário, considerando o momento do País 45

economicamente, deliberou sobre o mantenimento dos valores atuais (2019). Colocado em re-46

gime de votação, foi aprovado por unanimidade. 4.5 OF. Circ. nº 0056/2019/CFMV-PR – 47

Justificativa da Alteração resolução 1015/2012 - Após lido o Ofício que tratava da alteração 48

de resolução, foi deliberado que se encaminha-se as mudanças para o e-mail dos conselheiros. 49

Colocado em regime de votação, foi aprovado por unanimidade. 5- INFORMES: 5.1 ZOO-50

TEC 2019 – foi lido o informe e informado que o conselheiro Jalison Lopes participará através 51

do CFMV. 5.2  Fórum dos Conselhos discute alterações na PEC 108/19 – foi lido o in-52

forme pelo Presidente, ao passo que os membros do plenário ficaram cientes. 5.3 Convite jubi-53

leu de ouro CRMVSP – foi lido o informe, ao passo que os membros do plenário ficaram ci-54

entes. 5.4  CRMV-MS PR nº 006/2019, que trata sobre o valor das RT's de Projeto  – foi 55

lido o informe, ao passo que os membros do plenário ficaram cientes. 5.5 Of. Circ. nº 56

0061/2019/ CFMV-PR - Comunica julgamento do Processo Administrativo CFMV nº 57

1242/2019 e encaminha cópia da decisão – foi lido o informe, ao passo que os membros do 58

plenário ficaram cientes. 6 - ORDEM DO DIA: 6.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA. 6.2 – 59

PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: todos relatados, apreciados, discuti-60

dos e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “ b” 61

e “c”, da Res. CFMV 591/92, conforme adiante. 6.2.1– Proc. Nº 011/2019 - SUSPENSÃO DE 62

REGISTRO E CANCELAMENTO DE DÉBITOS: ALCEBIADES PAES GARCIA – ME – 63

Cons. Relator: Yeda /Diligência. 6.2.2– Proc. Nº 103/2019- RT DE EVENTO: MED. VET. 64

LEONARDO GOMES MONTEIRO BARBOSA – Cons. Relator: Américo/Aprovação.  65

6.2.3– Proc. Nº 231/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: LETICIA GODINHO PEZENTE ME e 66

MED. VET. LETICIA GODINHO PEZENTE – Cons. Relator: Andreia/Aprovação.  6.2.4– 67

Proc. Nº 235/2019 - TRANSFERENCIA: MED. VET. MAÍRA BARROS ESCOBAR – 68

Cons. Relator: Yeda/Aprovação.  6.2.5– Proc. Nº 245/2019 - TRANSFERENCIA: MÉD. 69

VET. AMANDA FONSECA MENEGHIN – Cons. Relator: Sérgio /Aprovação. 6.2.6– Proc. 70

Nº 247/2019 - RT DE EVENTO: MÉD. VET. ALLAN CESAR COSTA AMABILE – Cons. 71

Relator: Alessandro /Aprovação. 6.2.7– Proc. Nº 286/2019 - REGISTRO DE RT: R. G. ME-72

NEZES ME e MÉD. VET. MARCOS RAFAEL PEDRO BOM – Cons. Relator: Améri-73

co/Aprovação. 6.2.8 – Proc. Nº 251/2019 - BAIXA DE RT: MED. VET. LETICIA GODI-74

NHO PEZENTE – Cons. Relator – Andreia/Aprovação. 6.2.9 - Proc. Nº 254/2019 - TRANS-75

FERENCIA: MÉD. VET. JAMYS PRUDENCIO BATISTA DA LUZ – Cons. Relator – 76

Yeda/Aprovação -6.2.10 – Proc. Nº 258/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET.  77

POLLYANA CUNHA SOUSA – Cons. Relator – Gelb/Aprovação. 6.2.11 – Proc. Nº 78

261/2019 - RT DE EVENTO: MED. VET. MARCELO MARCOS LEVY DE ANDRADE – 79

Cons. Relator: Gelb /Aprovação. 6.2.12 – Proc. Nº 263/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: PI-80

NHEIRO E FERNANDES e MED. VET. MARCELO MARCOS LEVY DE ANDRADE – 81

Cons. Relator – Américo /Aprovação. 6.2.13 – Proc. Nº 265/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: 82

AGROBIO PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA ME e MED. VET. OSCAR AN-83

TONIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA – Cons. Relator – Sérgio /Aprovação. 6.2.14 – Proc. 84

Nº 266/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: E. B. DE ARAUJO E CIA LTDA – ME e MÉD. 85

VET. OSCAR ANTONIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA – Cons. Relator – An-86

dreia/Aprovação. 6.2.15 – Proc. Nº 268/2019 - RT DE EVENTO: MÉD. VET. FERNANDA 87

ALMEIDA PEREIRA – Cons. Relator – Gelb/Aprovação. 6.2.16 – Proc. Nº 270/2019 - RT 88

DE EVENTO: MÉD. VET. LEONARDO GOMES MONTEIRO BARBOSA – Cons. Rela-89

tor – Gelb/Aprovação. 6.2.17 – Proc. Nº 273/2019 - ISENÇÃO: MED. VET. FRANCISCA 90

AURELINA DE MEDEIROS LIMA – Cons. Relator – Yeda/Diligência. 6.2.18 – Proc. Nº 91

275/2019 - ALTERAÇÃO CADASTRAL: THAISSA CAMARGO DENTELLO e MÉD. 92

VET. THAISSA CAMARGO DENTELLO– Cons. Relator – Américo/Aprovação. 6.2.19 – 93

Proc. Nº 277/2019 - RT DE EVENTO: MED. VET. LEANDRO DA SILVA RODRIGUES 94

– Cons. Relator – Gelb/Aprovação. 6.2.20 – Proc. Nº 279/2019 - CANCELAMENTO DE RE-95

GISTRO: MAGGI E MAGGI LTDA – Cons. Relator – Yeda/ Diligência. O Méd. Vet. 96

Francisco Edson Gomes, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado 97

de Roraima, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 358º Reunião Plenária Ordi-98

nária às 20h:00min  e eu, Sérgio Alberto Nascimento Melo, Tesoureiro do Conselho, lavrei a 99

presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os participantes. 100

 101

 102

_________________________________________________ 103

Sérgio Alberto Nascimento Melo, Tesoureiro CRMV-RR 104

 105

 106

_________________________________ 107

Méd. Vet. Francisco Edson Gomes 108

 109

 110

______________________________________ 111

Méd. Vet. Américo de Castro Monteiro Brito 112

 113

 114

_________________________________ 115

Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima 116

 117

 118

____________________________________ 119

Méd. Vet. Yeda Suely de Souza Rodrigues 120

 121

 122

_________________________________ 123

Zoot. Andréia Cunha da Fonsêca   124

 125